1. Et toutes les tribus d'Israël, vinrent à David à Hébron et dirent : Nous voilà, nous sommes vos os et votre chair.

2. Car hier et avant hier, lorsque Saül régnait sur nous, vous con-

1. Et venerunt universæ tribus Israel ad David in Hebron dicentes : Ecce nos, os tuum, et caro tua sumus.

*I Par. 11, 1.*

2. Sed et heri et nudiustertius, cum esset Saul rex super nos, tu

et leurs pieds avaient couru pour aller recevoir la récompense. — *Suspenderunt eos...* On les suspendit dans un endroit où tout le monde pouvait facilement les voir. C'est ainsi que David montre qu'il n'avait ni suggéré ni approuvé ce meurtre d'Isboseth et qu'il avait horreur de crimes semblables.

b. *David est sacré roi sur tout Israël, v. 1-5.*

CHAP. V. — 1. — *Et venerunt universæ tribus.* Les deux événements précédents, c'est-à-dire la mort d'Abner et celle d'Isboseth, durent précipiter le mouvement et achever ce qui était déjà préparé et commencé, d'autant plus que le peuple était déjà par avance et depuis longtemps bien disposé pour David. Tout indique que la mort d'Isboseth suivit

de près celle d'Abner et que les tribus d'Israël conférèrent presque aussitôt la royauté à David. C'était d'ailleurs l'intérêt de la nation de remettre la conduite des affaires en des mains vaillantes et expérimentées. David se trouvait donc tout naturellement désigné, puisqu'il n'y avait plus personne dans la lignée de Saül qui fût capable de porter le fardeau de la royauté et de défendre le peuple contre les attaques des Philistins qui étaient toujours menaçants. — *Os tuum et caro tua sumus.* Toutes les tribus et tous les Israélites avaient en réalité la même origine.

2. — *Tu eras educens et reducens Israel.* C'est-à-dire, tu guidais le peuple d'Israël dans ses entreprises guerrières, V. I Rois, xviii, 5, 16. — *Tu pasces populum...* Nous ne

eris educens et reducens Israel : Dixit autem Dominus ad te : Tu pasces populum meum Israel, et tu eris dux super Israel.

3. Venerunt quoque et seniores Israel ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David fœdus in Hebron coram Domino; unxeruntque David in regem super Israel.

*Supr. 2. 4.*

4. Filius triginta annorum erat David, cum regnare cœpisset, et quadraginta annis regnavit.

*III Reg. 2, 11.*

5. In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus; in Jerusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israel et Judam.

6. Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Jerusalem, ad Jebuseum habitatorem terræ; dictum-

duisiez et rameniez Israël. Or, le Seigneur vous a dit : Tu paîtras mon peuple Israël et tu seras chef sur Israël.